
MINISTERIO DA JUSTIÇA

Imprensa Nacional — IN
SIG — Quadra 6, Lote 800 — 70604-900 — Brasilia/DF
Telefones: PABX: (061)321-6666 — Fax: 1061) 225-2046
Telex: (061) 1356
CGC/MF: 00394494/0016-12

ENIO TAVARES DA ROSA
Diretor-Geral

NELSON JORGE MONAIAR
Coordenador de Produção Industrial
DIÁRIO OFICIAL — Seção 1

Órgão destinado à publicação de atos normativos

JORGE LUIZ ALENCAR GUERRA
Chefe da Divisão de Jornais Oficiais

ISABEL CRISTINA ORRI1 DE AZEVEDO — ALBERTO . AUGUSTO MOYSÉS
Editores

Publicações: os originais devem ser entregues na Seção de Seleção e Registro de Matérias no
horário das 7:30 às 16:00 horas. Qualquer reclamação deve ser encaminhada, por escrito, á Divisão
de Jornais Oficiais no prazo de cinco dias úteis após a publicação.

Assinaturas: as assinaturas valem a partir de sua efetivação e não incluem os suplementos, que
podem ser adquiridos separadamente.

• Diário Oficial	 Diário da.Justiça

Preços	 Seção 1	 Seção II	 Seção 111	 Seção I	 Seção

Aninatura trimestral	 	 Cri 160.90000 Cri 41.200.00 Crt 146.30000 Cri 162.700,00 Cr$ 258.000.00
Portes:
Superfície 	 Cri	 93.720,00 Cri	 46,200,00 Cri	 83.160,00 Cri	 93.720,00 Cri 165.000,00,
Aéreo 	 Cd 234.96000 Cr$ 116160.00 Cri 234.960,00 Cri 234.960;00 Cri 425.700,00

Informações: seção de . As.,inate ,as e Vendas - SLA VEN/DICOM.
Telefone: (061)226-6812
Horário: 7:30 és 19:00 horas

12658
	

SEÇÃO I
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 14 SET 1992

ANEXO
	 DECRETO DE 11 DE SETEMBRO. DE 1992

CÓDIGO NBM/SH
ALI QUOTA

POSIçAo	 E
SUBPOSIÇÃO

ITEM	 E
SUBITEM

( % )

4418.10
a

4418.40 4

4418.50 0000 0

4418.90 4	 .

6810.91 0400 o

7019.3 O

7019.90 0200 o

9900 O

9406.00 0299 O

DECRETO DE 11 DE SETEMBRO DE 1992

Autoriza o funcionamento do curso de História,
licenciatura plena, do Centro de Ensino Superior de
Cácere-s, em Caceies, Estado de Mato Grosso.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confete o art. 84,
inciso IV, da Constituição, e de acordo com o disposto no art. 47 da Lei n°5.540, de 28 de novembro de
1968, com a redação dada pelo Decreto-lei n° 842, de 9 de setembro de 1969, regulamentado pelo
Decreto n° 359, de 9 de dezembro de 1991, e tendo em vista o que consta do Processo n°
23020.002071/91-51;do•Ministério da Educação,

DECRETA:

Art. 1° Fica autorizado o funcionamento do curso de História, licenciatura plena, a ser
ministrado pelo Centro de Ensino Superior de Cáceres, mantido pela Fundação Centro de Ensino
Superior de Cáceres, com sede na cidade de Cáceres, Estado de Mato Grosso,

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, ii de	 setembro de 1992; 171° da Independência e 104° da República.

FERNANDO COLLOR'
Eraldo Tinoco

Autoriza o ,aumento de capital :social .da
Centrais Elétricas Brasileiras S.A. -
ELETROBRÁS.

O PRE"SIDENTE DA REPÚBLICA, no
uso da atrtbuição que lhe confere o art. 84, inciso IV, da
Constituição,

DECRETA:

Art. 14 Fica autorizada a Centrais Elétricas
Brasileiras S.A. - ELETROBRAS a aumentar o seu capital social mediante
a emissão de 5436.511.748 ações ordinárias e 1.038,-644.851 ações
preferenciais classe "8". •

Art. 2 8 Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Brasília, 11 de	 setembro
	 de 1992; 171' da

Independência e 104° da República,

FERNANDO COLLOR
Mar-cílio Marques Moreira
Marcus Vinicius Pratini de Moraes

DECRETO DE 11 DE. SETEMBRO DE 1992

Dá nova redação ao art. 2° do. Decreto de 22 de fevereiro
de 1991, que cria a Comissão, de Conservação de Energia
na Administração Federal - CCEAF.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84,
incisos IV e VI, da "eonstituição, e tendo em vista o disposto na Lei n°8.422, de 13 de maio de 1992,

DECRETA:

Art. 1° 0 art. 2° do Decreto de 22 de fevereiro de 1991, que cria a Comissão de
Conservação de Energia na Administração Federal - CCEAF, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2° Os membros da CCEAF serão designados pelo Secretário-Geral da
Presidência da República, dentre os servidores representantes da Subsecretaria-Geral e da
Secretaria da Ciência à Tecnologia, da Presidência da República, bem assim da Secretaria da
Administração Federal do Ministério do Trabalho e da Administração, da Secretaria Nacional de
Energia do Ministério de Minas e Energia, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico
e Tecnológico - CNPqe da Centrais Elétricas Brasileiras S.A - ELETROBRÁS".

An. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de setembro de 1992; 171° da Independência 'e 104° da República.

FERNANDO COLLOR.
Marcus Vinicius Pratini de Moraes

Presidência da República

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPLIBLICA

MENSAGEM

N° 580,de 11 de setembro de 1992. Encaminhamento ao Supremo Tribunal Federal de informações para
instruir o julgamento da Ação Direta de Inconstitucionalidadem° 737-8/600.

N° 581,de 11 de setembro de 1992. Participa ao Senado Federal o recebimento da Mensagem CN n° 32,
de 31 de agosto de 1992.

N° 582,de 11 de setembro de 1992. Encaminhamento ao Senado Federal, para apreciação, do nome do
Senhor AGILDO SÉLLOS MOURA, Ministro de Segunda Classe, da Carreira de Diplomata, escolhido
para exercer o cargo de Embaixador do Brasil junto à República de Trinidad e Tobago.

N° 583,de 11 de setembro de 1992. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto do projeto de lei
que "Dispõe sobre a aposentadoria especial de que trata o art. 57 da Lei n° 8.213, de 24 de julho de
1991".

N° 584,de 11 de setembro de 1992. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto do projeto de lei
que "Altera dispositivos da Lei n° 2,180, de 5 de fevereiro de 1954, que dispõe sobre o Tribunal
Marítimo".

N° 585,de II de setembro de . 1992. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto do projeto de lei
que "Cria cargos nos Quadros de Pessoal das Instituições de Ensino Superior que menciona e dá outras
providências".

N" 586, de 11 de setembro ,de 1992. Proposta ao Senado Federal para que seja autorizada a celebração,
pela União, de contrato de* assunção de dívida de responsabilidade da antiga Empresa Nucleares.
Brasileiras S.A. - NUCLEBRÁS, junto a entidades credoras estrangeiras.

• -•	 •e.	 ..... y	 •	 • -	 •	 •	 •




